
SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20136  CADERNO 5

PORTARIA Nº 384/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523563

PORTARIA Nº 384/2013, DE 09 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 041/2013 - GAB, 
de 03/05/2013;
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
02/05/2013, o gozo de férias do servidor ALVARO SOUZA 
RODRIGUES, Vigilante, matrícula nº. 3280284/1, concedidas 
através da PORTARIA Nº. 263/2013, de 08/03/2013, publicada 
no DOE nº 32.374, de 11/04/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 385/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523604

PORTARIA Nº 385/2013, DE 09 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 046/2013 – GAB, de 08/05/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 370/2013, de 08/05/2013, 
publicada no DOE nº. 32.393, de 09/05/2013, do servidor 
MARCIO GODOI SPINDOLA, Secretário de Estado, matrícula n°. 
5798841/4, referente à concessão de Diárias aos Municípios de 
Bragança e Capanema.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 386/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523614

PORTARIA Nº 386/2013, DE 09 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 047/2013 – GAB, de 08/05/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 371/2013, de 08/05/2013, 
publicada no DOE nº. 32.393, de 09/05/2013, do servidor 
FRANCISCO DE CANINDÉ BARBOSA DE CASTRO, Motorista, 
matrícula nº. 73504209/1, referente à concessão de Diárias aos 
Municípios de Bragança e Capanema.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523654

PORTARIA: 387/2013
Objetivo: Dar continuidade às ações e atividades previstas no 
Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS (Caixa Econômica).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735042161/FLAVIA FONSECA LEAL RAIOL (Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Urbano) / 3.5 Diárias (Completa) / de 
14/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523707

PORTARIA: 388/2013
Objetivo: Conduzir o veículo desta Secretaria com a equipe 
técnica da GPS, que irá dar continuidade às ações e atividades 
previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS/FGTS 
(Caixa Econômica Federal) .
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735042031/JONATHAS MOTA DA SILVA (Motorista) / 3.5 Diárias 
(Completa) / de 14/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523711

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 96.132,09
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo ao valor original do contrato.
Contrato: 29
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: R Carlos D de Andrade, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-025 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523742

PORTARIA: 389/2013
Objetivo: com o objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria 
com o técnico da DIP, que irá fazer medição e fiscalização da 
obra do Sistema de Abastecimento de Água – SAA, no referido 
município (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041951/JOSE FLORIANO DA VEIGA FARIAS (Motorista) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523749

PORTARIA: 390/2013
Objetivo: com o objetivo de dar continuidade às ações e 
atividades previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS 
no referido município (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572212952/SARA GOMES BARBOSA (Téc. em Gestão de Desenv. 
Urb.) / 3.5 Diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523807

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/01/2013
Vigência: 18/01/2013 a 17/07/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
Contrato: 29
Exercício: 2011
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523849

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 24/12/2012
Vigência: 24/12/2012 a 23/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
Contrato: 11
Exercício: 2010
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 393/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524071

PORTARIA Nº 393/2013, DE 09 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 03/06/2013 a 02/07/2013, o gozo de férias do 
servidor EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES, matrícula 
nº.57188591/1, Motorista, anteriormente concedidas para o 
período de 03/12/2012 a 01/01/2013, conforme a PORTARIA 
Nº. 888/2012 de 06/12/2012, publicada no DOE n°. 32.295, de 
07/12/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523305

PORTARIA: 326/2013
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário.
Fundamento Legal: OR.Normativo, N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541826991/HELENY COELHO (Téc.Regulação N/III) / 0.5 Diárias 
(Alimentação) / de 26/04/2013 a 26/04/2013
57231054/MARCO BROTAS (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Alimentação) / de 26/04/2013 a 26/04/2013
590290311/RODRIGO GARCIA DE ALBUQUERQUE (Procurador 
Autárq.) / 0.5 Diárias (Alimentação) / de 26/04/2013 a 
26/04/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523507

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 06 DE MAIO DE 2013 – 
COMISSÃO GESTORA TRIPARTITE DA MEIA PASSAGEM 

INTERMUNICIPAL DO PARÁ
DISPÕE SOBRE A DATA DE PRORROGAÇÃO DOS 
PROCEDIMENTOS RELATIVOS AO CREDENCIAMENTO 
DOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO E ALUNOS PARA 
O PROCESSO DE EMISSÃO DE CARTEIRAS ESTUDANTIS 
PARA O EXERCÍCIO DE 2013.
A COMISSÃO GESTORA TRIPARTITE DA MEIA PASSAGEM 
INTERMUNICIPAL DO PARÁ – no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto Estadual N.º 2.123 /2010 e demais dispositivos legais aplicáveis;
 CONSIDERANDO que alguns estabelecimentos de ensino não puderam 
concluir o processamento das informações necessárias a seu credenciamento ao 
Sistema de Emissão de Carteiras Estudantis, para o exercício de 2013;
 CONSIDERANDO ser assim  necessário  se prorrogar o prazo anteriormente 
determinado, para que não haja prejuízos aos próprios estabelecimentos e seus 
discentes;
 RESOLVE:
Art.1º - Prorrogar o prazo de credenciamento até o dia 17/05/2013, conforme 
critério da Resolução nº 02/2013 dessa Comissão.
 Belém, 06 de maio de 2013.
 DELCIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA – SETIPEP         
FERNANDO SIDNEI BALDESSIM -   SETIPEP
Presidente                        
    Membro
 MARISTELA SOUSA FONSECA – CASA CIVIL      FABRICIO 
RIBEIRO RIBEIRO – ARCON/PA
Membro          
Membro
JAIDE EDNELMA NEVES DE SOUSA – UPES          
OZINALDO ALVES FREITAS - UBES
Membro                                 Membro

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523648

Número: 0
Assinatura: 30/04/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Inclusão nos programas de despesas: 
80.201.17.1325.6312. 80.201.26.1313.6284, 
80.201.251310.4764, 80.201.17.1325.6311, 
80.201.26.1350.6418, 80.201.26.1350.6419, 
80.201.26.1350.6422, retroativos a 01/04/2013.
Contrato: 4/13
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523782

PORTARIA Nº 361/2013 – CAF de 08/05/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA, 
matrícula nº 54181538/1, Diretora de Controle Financeiro e 
Tarifário, para responder pelo Diretor Geral, no período de 
09/05/2013 a 10/05/2013. antonio bentes de figueiredo neto 
Diretor Geral.


